# Collatio

X via laratur. impingitur. in baratri p̄cep̄t ad ultimū deūc̄t. ab illa domo q̄ lōgissi meraptus. de q̄ precipit xp̄s dicēs. Vnde in domū tua; **C**terū quo pacto via! mādatorū pagrabitur. si nō agnoscat? Quē admodū cognoscet nisi p̄scrutet? Qualiter deniq̄ p̄scrutab̄t nisi scripturis hu iusmodi mandatorū exp̄ssissimis anim⁹ accōmodeat? Quāobrē propheta in psalmis plurimis. tamen singulariter in illo. Beati immaculati in via. aliō nihil agere videtur q̄ aut orare intellectū vt discat mādata sua. aut beatos appellare q̄ mādata eius scrutātur et exqrunt. Vnde beatū vi rum descripturus primū opus tam p̄clarissimū posuit q̄ in lege domini fuit volū tas eius meditab̄t die ac nocte. Et alibi Beatus homo quē tu erudieris dñe. et de lege tua docueris eū. **Q**uis error. immo quanta dementia ecclasticorū pegrinoꝝ in domū beatitudinis (vt aiunt) vadentium. qui ob lucrosas adinuētiones hoīm mandatorū dei p̄scrutationē despiciunt. Apud quos nō animaduertit et animad uera cōtemnitur christi autoritas dicen tis. Sine causa colūt me docentes man data hoīm et doctrinas. Math. xv. **R**e spondeat velim ecclastici viri sacre scri pture desertoꝝ q̄lem sibi in sua pegrina tione viā delegerint. **S**i seipsoſ suam q̄ prudentiā fallūtur. sapientis dogma re linquentes. Fili ne innitaris prudentie tue prouerbioꝝ. iii. Et ibidem. xiij. Est via que videb̄ homini iusta. nouissima ei ducit ad mortem. **S**i ceterorū adinuētiones hominū consecutātū parū prudē ter ne dixerim insipiēter agunt. Neq; enī leges aut humane traditiōes quecūꝝ ad p̄cipiendā domus eterne viam sufficiunt. Alioquin aliā fruſtra daret legē deus/ humana ratōe superiorē. Affirmo qui oppo sitū afferunt errant. et in pelagianā here sim palam incidūt. Qx si quis diu solerter q̄ indagauerit quātam de via mādatorū dei noticiā obtineat. tales solis hoīm ad inuentōibꝫ p̄scrutādis dediti de fide/ de peccatorū distinctōne et quantitate/ siue de beatitudine et ceteris/ puto meū in h immo cū veritate assentiet. **S**i viā mādatorū dei vt debēt erigūt reddat nobis rationē/ cur nō ea p̄scrutātur potius q̄ hu manā. Vani homies promptā in ore ha bent ex Oratō respōsionē. O ciues ciues

querenda pecunia p̄mū/ virtus post nu mōs. Manet insup alta mente repositū il lud Aristo. Melius est paupem vitari. q̄ philosophari. Vloces iste. R. p. nō ecclias ticatorū sunt/ sed agrestium hominū/ terre nisq; inhabantiū. Esto excuset quosdā vt cunq; paupras. Neq; enī omnes damna mus/ theologiā nō studentes. vt mercato res. artū mechanicarū artifices. Itemq; alios plurimos. Sed interrogo qd ecclasiasticus respōdebit: qui beneficj̄ copio seditatus est. aut q̄ aliunde diues/beneficiari desiderat: qd religiosi amplissimis redditibꝫ locupletati: quid postremo omnes quos alia vrgens decētior occupatō nō derinet/ quorū nō est tantūmodo se s̄z alios in viam mandatorū dei deducere. Et cum rādēm afferre enīs fuerint an talis sit que eos graui culpen non cōdemnet ipsi viderint/ fateor nō video. Hoc vñ vi deo/ tūtius salubrinsq; et viris ecclasiasticis dignius esse theologie studiū atq; abs q̄ suspitōe cupiditatis modice fidei et p̄ue spei remoti. Et certe/ alia nulla vt ista scientia/ est hominū directiua incitatua et ad sanctos mores/ vicioꝝ coercitua et ad suā felicitatis domū cōpendiosiori tra mite perductua. Non aspernandū est testimoniū Ecclast. xxiiij. Qui opantur in me/ nō peccabūt/ qui elucidant mevitam eternā habebūt. Odiū ergo et raritas p̄scrutantiū legem dñi/ signū est paucitas saluandorū et modice fidei/ in multis ecclasiasticis rectoribus/ et nō tantūmodo si gnū sed causa etiā. **Q**uo p̄tra hoc intē grande solaciū est abiectiō et inopie theologorū/ q̄ salutis viā noscunt q̄ deū ducē assidue in via pegrinatōis sue loquente audiunt. Vetus nanc̄ Laberij prouerbiiū est in saturnalibꝫ a macrobio posituz Comes facūdus in via p̄ vehiculo. Et q̄s est deo in sacra scripture loquente comes facūdior. Et hoc nō parui existimabat sa piens. Sapientie. viij. Erit allocutio co gitatōis et tedij mei. Et infra. Intrans in domū meā requiescā cum illa. Non enim habet amaritudinē cōuersatio eiusrē. **L**etex q̄ preclara hominis laus est q̄ vere dicere potest apud semetipm pro laude sua illud quod dicere luciliū. Seneca mo uerat de naturalibꝫ questionibꝫ lib. x. Ego liberalibꝫ studijs metradidi q̄uis paup ras alias inuaderet et ingeniū qbduraret/

y

ybi p̄sens studij preciū est ad gratuita carmina defliri me et ad salutare studiū me cōtuli. **I**ntellexisti arbitror qui tibi in tuam felicitatis domū vadenti dux seqn̄dus est quia dñs solus nō mūndus qui cens est. nō diabolus fraude plenus. non brutalis appetit pessime lasciuīes petulans atq; dissolutus. Aduertisti preterea qualis via vadēda tenendaq; est. qz mandatorū dei. nō via hominū humanarū ve adinventionū. Felicē te si credideris. me autē in dño gloriabundū si orans exora uerim. Qz si effeci magna documētor. fas liberatus sum. Nam de reliquis modo videlicet ambulandi. de hospitiū societasq; electōne. de vie tolerantia et similib; scrutatio mādatoꝝ dei. te reddet prouidū sagacem doctissimū. **P**ostremo illō vniū de domus in quā vadis conditōne/ p̄ sua sum habeto. Illā nisi auro gēmis veradi antib; sed materie celestis p̄ciositate esse compositā. Luius incole nō gule nō voluptatibus carnis ve illecebris vacat. Ete nim domi talis porcorū esset nō hominū. Cur ita quia homo qui dicit prestatiū mā hominis naturā eam supra porcinos affectus nō collocat neq; nobilitat. Quid pacto. Quia si vocē porco prestiteris. nō aliud ab istis p̄ summa iocūditate reçret. Qualis ergo beatorū felicitas est: sanctissima prorsus locundissima et dignissima que in opatiōne optima. optimē potentie respectu obiecti optimi que de' est reponitur. Que operatio optima est: Lōtemplatio diuinitatis intuitua cū quietatiua ei⁹ fructūde. Que optime hois potentie: Intellectus et voluntas. Quā obrem: Quia ipsenos sup bruta sole eleuat et dei capaces efficiunt. Quid de potentiis sensitiuis. Nū quid saltē ipse voluptatib; p̄fruen̄t pro prijs in obiectis? Minime. Que ratio: Prīus enī aquā igni copulabis et incom possibilia chimere mēbra cōpones. qz cū volupate felicitē consocies. Quare sicut Bustato quippe spiritu desipit omnis caro. Quare necesse est: suriorū potentiarū delectatiōem/ illā que inferior est extingue re/ qm̄ in eis ex superiorū felicitate/ incom p̄abiliter amplior qz ex eorū obiectis pro prijs accrescit locunditas. Ex quo videri potest maiore esse delectatiōem in sensib; beatorū/ qz sit dolorū acerbitas in corpe damnatorū. **I**n hoc autē loco grauissi

me inculpādus est. **A**nicēna qui. ir. meta phī. sue ultime posuit q sapientib; theologis/ multo magis cupiditatis sit ad cō sequendū felicitatē aiarum q est iuncta prime veritati qz corporū. Ab illo tamen porcino machometi sui paradiso nō seq; stravit sententia. **T**e autē interrogoyir disciplina et phīca eruditōe plenus. si hoies immortales/ esu et potū delectabūt in ore Fateris. Esurient ergo sūtient necesse est et tāto intēsius quāto eis intensiores tribuis delectatiōes. delectatio enī p̄portōna tur appetitui. Quid si ita est comedere et bibere ampliō cōueniet. Ventrēs idcirco incompabiliter capaciores et turgidiores qz nūc habere fieri qz sine terminatiōe aumētū ad qd ordinat̄ comestio. Et pudet et dicā/ egētiones iñsūp fetulentiori cū mulo in illa beatitudinis domo cōgerere oportebit. **D**ēnuo. si virgines plimas babet viuis vir. cur nō plurimos similiē viros mulier vna? Quis si generet. immo deratissime erit filiorū p̄ocreatō. Si a generatiōe vacant. pari modo a libidinosa copulatiōne. alioquin illuc et nature ordo puereret/ qz ex illa exigit copula/ generatiō nem/ et impotētia sive virtutis generatiue cōuincitque appositis omnibus ad generatiōem futurā sufficiētib; illuc suo caret effectu. **S**oror reprobatē indignū iudico/ q angelorū felicitatē in coquoz pincernarū et prostibulorū scortorūq; officia redigitis. Quanto rectius est hoies ad simile angelorū felicitatē sublimādos aſſerere cū christo dicēte/ in resurrectōe ne qz nubent neq; nubent. sed erūt sicut angeli dei. **M**ath. xiiij. **E**t ybi inq̄es erūt si cut angelū. In illa equidē beatitudis domo/ ad quā pegrinatio nostra tendit/ ad quā nūc infelicissimi sumus et in mala hora progeniti/ totā vite labentis viam totā animie intentiōem ordinam⁹. ad quā inuitat̄ p̄s quēlibet qui salutē affectat suam. Vade inquit in domū tuam. q fuerūt. et. **I**n qbus verbis arbitr̄s quilibet xp̄m ad se sermonē hunc dirigere. vade ciuius netor pesce. vade letus ne pauesce per salutis semitas. Pro primo. primi Regū. ij. Festina velociter ne steteris. Et puer. vi. Vade o piger ad formicā et considera vias eius et disce sapientiam. vt videlicet pigratiam ignauiamq; denites. Pro altero imitare philippum vel eunuchū qui ibat

III 3

7

# Berimo in solennitate

gaudens p viam suā. Actu. viii. Et pphē tam audi canente. In domū dñi letantes ibimus. Deinde scđo. In domū hanc accelera. In domū hanc ppera. vbi nulla calamitas. In illā itaq; domū cui? si nos men peris r̄nder Jacob Ben. xxv. Hōmē loci illius dom⁹ dei. Et. xviii. eiusdez Ue re non est hic aliud nisi dom⁹ dei et porta celi. Si eius conditōes prequiris. opulē tissima est. in ps. Gloria et diuitie in domo eius. Rursus speciosa est Ob hoc ps. Dñe dilecti decorē domus tue Porro laudi bus insonat. in ps. Beati qui habitat in domo tua dñe. tc. Deniq; omnē homi nis appetitū pfecta satietate delectat. In ps. Inebriabūtur ab vbertate dom⁹ tue et torrente voluprat. tue potabis eos. Et iterum. Replebitur in bonis dom⁹ tue.

**F**inaliter tertio tuaz pete mansionē. tu am pete portiōem que est felix paternitas vt sc̄z mansio tua sit in domo eterne retr̄butōnis cum psal. Una p̄t̄ a dño hanc requirā vt inhabite in domo domini. tc. Portio quoq; in terrā iuuentū/ quā nos adire prospéro impturbatoq; cursu/ pres stet summus illa in domo paterfamilias domin⁹ noster Iesus xp̄s Am̄en Finis

## Berimo eiusdez de omnibus sanctis.

**E**xultabunt sancti in gloria. letabūtur in cubilibus suis Originaliter psal. cpli. Col letantib; sanctis et exultantib; in gloria. Quid superest (odo c̄rissimi viri patres et fratres) nisi satagere tales habere deuotionē. vt eis intercedētibus ad eorū puenire mereamur societatem. quoniā nō habem⁹ hic ciuitatē ma nentē sed futurā in dñim. Qx si naturale est exilib⁹ a patria sua/ qd nescio quē dulcedo cūctos allicit sermonē de ea et freqn̄ter facere et cupidiua audire. nos a tali patria tales exules. nōne multo amplius id ipm agere natura stimulante cōpellimur. Suspirem⁹ igit ad celestia vt ibi nostra sint corda vbi vera sunt gaudia/ vbi cives sanctoz habitant et domestici dei/ prestolantes aduentū nostrū et ad adiutorium promptissimi/ tātūmodo nō obsurdesca mus vocātibus/ nō repellam⁹ adiutores adeamus poti⁹ illuc deuotōis pedib⁹. In terpellantes in primis te reginā celorū. te

dominā angelorū/qua aperiente pro nobis os illud benedictū/ os plenū gratia p̄ protinus orabūt sancti/ sancteq; omnes Quibus in p̄mune orātibus/ quo pacto formidabim⁹ de repulsa. Eya aduocata nostra/ illō os gloriosissimū p nobis ape ri ad orāndū/ quēadmodū in hac die solennitatis et leticie nostra aperim⁹ ad tesa lutandū dicentes. Ave gratia plena tc.

**E**xultabūt sancti in gloria/ letabūtur in cubilibus suis. Collaudaturi sanctos sanctas qz om̄s/ vt et debitū eis honor fiat a nobis/ ac vicissim sua nos intercessio adiuuet. vt demū ad imitandū eos/ sua nos exempla alacriores efficiat (Iste enī tres sunt p̄sentis institute celebritatis rōnes) propōnim⁹ verbū prophetici carminis. Exultabunt sancti in gloria letabūtur in cubilibus suis. Et quidē ipse ph̄us in expientie naturalis schola versatus/ tradit in rhetoricis qd delectatiōez om̄ia pro sequuntur. et gratia ipius delectari/ appetunt delectari. nec semel in hāc cadit sentētiā. Ab illo min⁹ idem duas leticie v̄l de lectatiōis species cōdidit Una que est studiorū. puram. laudabilem. tranquillā. diuturnā. Hic est illud qd ph̄ia admirabiles haber delectatiōes firmitate et puritate Alterā dat que a vitiosis vitam pecudūt elegantibus inqritur. et hec feda/ turpis/ inqeta/ breuis/ nocitura/ qualis fuit sar dinapali.

**H**anc leticiarū varietatē/ los cis plurimis scripture sacra nō siluit. Letamini inquit iusti in dño/ ecce bonā letiam audi malā. In maleficijs suis letisi cantrem. Et talia sine numero posuit sacra scripture. Duo proportionabilēt cū bilia eadem sacra scripture cōdistinguit/ prohibēt vnu per os pauli. Non in cubilibus inq̄t et impudicicjhs. Quo plecto verbo/ lumen ecclesie. Augustinus cōuer sas est. Laudat alterā in canticis dicens In cubilibus et in hortis aromatū. Habz quippe leticia et exultatio viciosa/ probro sumvitiosumq; cubiculū. sanctavero sanctū/ quale notant verba thematis. Exultabūt sancti in gloria letabūtur in cubilibus suis. Poterat fortasse ambiguū esse de qua leticia de quib; ve cubilibo intelli geret propheta si dixisset. Exultabunt in gloria/ letabūtur in cubilibus suis. Hūc autē cum addidit sancti. om̄is scrupulus dubietatis ablatus est. quoniā sanctorū